

ИСОСАДДОШИ МАРДУМ

Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

№ 91 (4831)

ЧОРШАНБЕ, 17 ИЮЛИ СОЛИ 2024

Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

16-уми июли соли 2024 Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ дар ноҳияи Исмоили Сомониӣ пойтахт корхонаи истеҳсоли маҳсулоти нонию қаннодии Чамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Нонпаз»-ро мавриди истифода қарор доданд.

Иншоот дар заминаи корҳои ободонию созидагӣ ба истиқболи ҷашни бузургу муқаддаси миллӣ - 35-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо риояи санъати хоси меъморӣ миллӣ бунёд ёфта, корҳои навсозӣ ва мутибқардонӣ ба замони муосир соли 2021 оғоз гардидааст.



Эмомалӣ Раҳмон зимни суҳбат бо кормандон ва масъулин ба онҳо ҷиҳати беҳтар кардани сатуи сифати истеҳсолот ва рақобатпазир намудани он дастури маслиҳатҳои муфид дода, ба фаъолият пардохтани корхонаро қадами муҳим барои рушди соҳаи саноат дар пойтахт арзёбӣ намуданд.

Дар навбати худ кормандон ва масъулин коргоҳи «Нонпаз» ба Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон барои дастгирии ҳамешагӣ ва фароҳамсозии шароити соғирӣ қору фаъолият миннатдорӣ намуда, уҳдадор шуданд, ки минбаъд низ дар амалишавии ҳадафҳои созидагии Хукумати кишвар дар самти рушди соҳаи саноат саҳми муносиби худро хоҳанд гузошт.

16-уми июли соли равон Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ дар пойтахти мамлакат, дар ҳудуди Парки технологияҳои инноватсионии «Ғаюр Гурӯҳ» марҳилаи дуоми корхонаи истеҳсоли халтаҳои полипропиленӣ, плахтаҳои чопӣ ва фурузонакҳои диодии Чамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Ғаюр Гурӯҳ»-ро, ки аз ҷониби соҳибкории ватанӣ Акбар Асадулло бунёд шудааст, мавриди баҳрабардори қарор доданд.

Зимни боздид ба Сарвари давлат иттилоъ доданд, ки марҳилаи дуоми корхонаи истеҳсоли маҳсулоти полипропиленӣ дар асоси технологияи муосири соҳавии ширкатҳои пешқадами ҷаҳонӣ фаъолият менамояд. Таҷвизоти корхона аз ширкати «Старлингер»-и Австрия харидорӣ гардида, дар Осиеи Марказӣ феълан ягона ба ҳисоб меравад.

Ёдовар мешавем, ки марҳилаи аввали корхонаи мазкур соли 2020 аз тарафи Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ ифтитоҳ гардида буд.

(Давомаш дар сах. 2)

МУЛОҚОТИ РУСТАМИ ЭМОМАЛӢ БО ҲАЙАТИ ДАСТАИ МУНТАҲАБИ ТОҶИКИСТОН



Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе, Президенти Федератсияи футбол Тоҷикистон муҳтарам Рустами Эмомалӣ бо ҳайати дастаи мунтахаби Тоҷикистон, ки дар Бозихои 33-юми олимпии шаҳри Парижи Фаронса иштирок менамоянд, мулоқот анҷом доданд.

Тавре аз шуъбаи иттилооти дастгоҳи Раиси шаҳри Душанбе хабар доданд, дар вохӯри муҳтарам Рустами Эмомалӣ таъкид намуданд, ки варзишгарон дар ҷунин ҷарабаниҳои бонуфузи варзиши на танҳо бо касбият ва қобилияти факулуда, балки бо хушалоқӣ ва рафтору кирдори намунаӣ низ муаррифгари меҳан ва фарҳанги хеш мешаванд.

Инчунин, иброн гардид, ки дастгирии ҷавонони ватандӯсту меҳанпараст, аз ҷумла варзишгарон, ҳамеша дар мадди назари Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон қарор дошта, баҳри инкишоф ва сайқали варзиши онҳо дар мамлакат тамоми шароит муҳайё мешавад.

Изҳори боварӣ шуд, ки дар оянда варзишгарони тоҷик аз худ маҳорати баланди касбӣ нишон дода, шумораи роҳатхоро ба ҷу-

нин мусобақаҳои бонуфуз бештар менамоянд.

Таъкид гардид, ки дар Бозихои олимпии Париж-2024 варзишгароне, ки сазовори зинаҳои ифтихорӣ мегарданд, аз номи Раиси шаҳри Душанбе бо ҳонаҳои 3, 2 ва 1-хурдадор дар пойтахти мамлакат сарфароз мешаванд.

Дар охири муҳтарам Рустами Эмомалӣ Парчами давлатии кишварро ба Темур Раҳимов - парчамбардори дастаи варзишгарони Тоҷикистон тақдими намуда, ба ҳамаи онҳо барори музаффарият таманно намуданд.

Ёдовар мешавем, ки Бозихои 33-юми олимпӣ аз 26-уми июл то 11-уми августи соли равон баргузоро мегарданд. Барномаи Бозихо аз 32 намуи варзиш иборат буда, иштироки 10500 варзишгар аз 206 давлати дунё дар назар аст.

Иштирокчиён дароми 17 рӯз барои 329 маҷмуи медалҳои мубориза хоҳанд бурд.

Дар ин ҷарабаниҳои муҳими варзиши Ҷумҳурии Тоҷикистонро 14 варзишгар аз рӯйи 6 намуи варзиш, аз ҷумла ҷудо, бокс, таеквондо, гӯштини тарзи оғоз, шинорӣ ва варзиши сабкӣ, муаррифӣ хоҳанд намуд.

Фарҳунда АБДУЛҶАКИМОВА,
«Садои мардум»

ИФТИТОҶИ КОРХОНАҶОИ НАВ ДАР ДУШАНБЕ

Таъкид бояд кард, ки Чамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Нонпаз» аз солҳои 30-юми қарни гузашта фаъолият дошт ва бо пешрафти замону рушди ҷомеа тамоми дастгоҳу таҷвизоти он корносоия гардида буд.

Бо дастгирии ва ҳидоятҳои созидагии роҳбарияти олиии сиёсӣ кишвар иншоот пурра навсозӣ гардида, дар он тамоми инфрасохтор барои истеҳсоли маҳсулоти нонию қаннодӣ муҳайё гардидааст.

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зимни боздид аз шароити фароҳамгардида ва раванди истеҳсолот ба ташаббускорон ҷиҳати ҷамоаҳои дар амалишавии ҳадафҳои созидагии Хукумати кишвар миннатдорӣ карда, иқдоми мазкурро намунаи олиии дастгирии ёфтани сиёсати давлати Хукумат дар самти бунёдкориву созидагӣ арзёбӣ намуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки имрӯз дар корхонаи «Нонпаз» беш аз 80 намуи маҳсулоти нонию қаннодӣ, аз ҷумла нон, батон, багетт, кулчаҳои қандин, торт,

круассан, шириниҳои варақӣ ва амсоли инҳо, истеҳсол мешавад, ки бо таъми хоса дар бозори истеҳсоли харидорони худро пайдо кардааст. Иқтидори истеҳсоли дар як шабонарӯз 40 тонна маҳсулоти нонӣ ва 5 тонна маҳсулоти қаннодӣ мебошад.

Тамоми дастгоҳу таҷвизоти насбшуда истеҳсоли насли нав буда, аз давлатҳои Олмон ва Италия ворид гардидааст, ки аз ҷиҳати самаранокӣ нери барқ каммасраф ва бисёрфункционалӣ мебошанд.

Тавре иттилоъ доданд, бо пурра ба истифода додани корхона нонию қаннодии «Нонпаз» теъдоди кормандон аз 200 то ба 400 нафар расонида мешавад, ки дар ин замина иқтидори истеҳсоли низ ба маротиб зиёд хоҳад шуд.

Барои ба фурӯш баровардани маҳсулоти ниҳод дар ҳудуди ноҳияҳои пойтахт тақшили 24 нуқтаи фурӯш дар назар дошта шудааст ва барои анҷоми хизматрасонӣ мошинҳои хизматӣ ҷалб хоҳанд шуд.

Мавриди зикр аст, ки намои

зоҳирии бино бо усулҳои нави меъморӣ бунёд ва қаророн шудааст. Саҳн ва атрофи корхона сабзкорӣ шуда, ҳамчунин, роҳравҳои берунии он ва таваққуфҳои асфалтпӯш гардидааст.

Ҷавон Усмон Мирзоалиев бунёдгардидааст. Иншоот аз сеҳҳои алоҳидаи истеҳсоли иборат буда, хурҷҳои роҳбарият, муҳосибот, фурӯш, маҷлисгоҳ ва ошхона барои 100 нафар дар бинои



Корхона дар масоҳати 4 ҳазору 800 метри мураббаъ доман густурда, аз ҷониби соҳибкории

маъмурии дуошёна ҷойгир карда шудааст.

Сарвари давлат муҳтарам

Сафари мо ба НБО «Роғун», ин кохи нур, тарикӣ қорвони иттилооти журналистон сурат гирифт. Мақсад аз ташкили сафар ошноӣ бо вазъӣ қор ва зиндагии фотехони иншооти бузурги асп мебошад. Ҳамоҳангони мо кормандони рӯзномаҳои ноҳиявӣ шаҳрианд. Бештарашон бори аввал ба «Роғун» меоянд ва хеле ҳаяҷондоранд. Мо замони шуравӣ аз ин макон дидан карда будем, аммо баъд аз соҳибистиқлолии ин ҷо дигаргунӣ зиёд ба амал омада, ба қорзори бузург табдил ёфтааст. Ҳоло «Роғун» вирди забонхост. Хурду бузурги Тоҷикистон дар борааш зиёд мегӯянд менависанд, аммо «Роғун»-ро бо ҳама азвараи наметавон бо сухан ташвири кард. Ин муъҷизашаҳро ба ҷашми сар бояд дид.

Ин навбат «Роғун»-ро тамоман дигаргуна дарёфт. Ин ҷо он қадар тағйироту навоғноҳӣ ба амал омада, ки кас бовар намекунад ин ҳама аз заҳмати инсон аст. Хусусан, ҳолати кӯҳро шикоятану пора қардан ва дар дохили он аз оҳану бетон қаср бунёд намуданд.

САРБАНД

Нахуст аз сарбанд дидан қардем. Ноқеан, дидани сарбанди неруғо, ки бо баландии 335 метр аз шумори баландтарин сарбандҳои олам доништа мешавад, бисёр таъсирбахш аст. Ҳоло мо назди ин сарбанд истода, ҳеч бовар карда наметавонем, ки пешори обанборе қарор дорем, ки дар дунё баландтарин маҳсуб меёбад. Он на танҳо сарбанди як неруғоӣ азим, балки бо гузашти солҳо сарбанди бузурги баҳри беканоре хоҳад гашт, ки дарозии наздик ба ҳаштод ҳазор метр тӯл мекашад.

Фаромӯш накардаем ҷӣ тавр баста шудани пеши роҳи ин рӯди сарқашро. Он замон ин ҷо мардуми зиёде ҷамъ омада

буданд. Ин манзараи ҳаяҷонбахш, лаҳзаҷорӣ, ки Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон сари чанбари булдозер нишаста, маҷрои дарёро бастанд, мардуми кишвар аз тариқи телевизион тамошо карданд. Ин лаҳзаҳои таъриҳӣ ҳеч гоҳ аз хотираи мардум зудуда нахоҳад шуд. Бале, баста шудани маҷрои оби Вахш на танҳо ҳодисаи фараҳбахши сиёсӣ иқтисодӣ, балки рӯйдоди муҳими таъриҳии кишварамон мебошад, ки ба ояндаи неки халқи тоҷик мусоидат хоҳад кард. Мо ба ин бовар докем. Он, беғуфтугӯ, дар китоби қорномаҳои энергетикӣ Ватанамон бо ҳарфҳои заррин сабт ва оғози марҳилаи навае дар роҳи расидан ба истиқлолияти қомили энергетикӣ кишвар хоҳад шуд. Неруғо ба бузургию ҳамаҷам ва тарҳи наҷибаш беназир аст. Тарҳи наҷибӣ он аз ҷониби беҳтарин мутахассисон, маҳз, барои шароити қӯҳистони Тоҷикистон омода шуда. Ба ҳаҳин хотир, Роҳбари давлатамон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон барои бунёди неруғоӣ мубориза бурданд. Ҳарчанд дар ин роҳ ба мушқилоти зиёд рӯ ба рӯ шуда бошанд ҳам, ниҳоят ин ҳама тақудавҳо, гуфтугӯю муборизаҳо натиҷаи дилхоҳ оварданд.

ОБАНБОРИ АЗИМ

Мо дар сарғаҳи обанбори тозабунёди неруғоӣ азим қарор дорем, ки оянда ба яке аз қалонтарин иншооти энергетикӣ Осиеи Марказӣ табдил меёбад. Ин мавзёе макони ноҳиди табии Тоҷикистон аст ва шояд дар тамоми олам ҷунин макони мувофиқ - дарёи сароб ва соғу тевҷараён, қӯҳҳои устувор, ҷои васеъ ва мувофиқ барои ҷамъ шудани об мавҷуд набошад, ки дар он ба ин андоза имкони



табӣӣ барои бунёди ҷунин як неруғоӣ азим фароҳам бошад. Аз ду ҷониб қӯҳҳои баланду устувор соҳилҳои Вахшро иҳота кардаанд, вагарна сохтани ҷунин сарбанди мустаҳкам даҳсолаҳо даст намеиҳад. Дар ин гуна шароит бунёди ҷунин як неруғоӣ азимро ба ҷуз қаҳрамонӣ ҷизи дигаре наметавон унвон дод. Ваҳши сарқашу мағрур водиро ду ҳисса қардааст, ки ҳар ду қисмаш саросар санг асту қӯҳ. Мардуми ин ҷо замони мувофиқ барои кишукор ва боғдорӣ қорводорӣ надоранд. Аз талу теппа ва ёлаҳояш низ наметавон судӣ зиёде бардошт.

Он рӯз дур нест, ки ин ҷо баҳри азиме ба вуҷуд меояду инфрасохтори туристӣ бунёд мегардад. Ин дигаргунӣ зиндагии

МУЪҶИЗАИ АСР

мебароем, ҳаҳмон андоза атрофи неруғоӣ беҳтару хубтар намоён мешавад. Дар ин баландӣ низ қор босуръат қараён дорад. Ин ҷо қисме ба мустаҳкам қардану сементбандии нишебҳои қӯҳ ва қисми дигар ба қорфтани қоҳҳои қӯҳуриашон аз 150 то ба 200 метр машғуланд. Қор дар ин ҷо ба марҳалаи ниҳодӣ наздик мешавад. Ҳоло қоргарон атрофи қоҳҳои бо симтӯрҳои муҳофизатӣ мустаҳкам мекунанд. Қорашон осон не, балки ҳавфнок аст, аммо ҷунинияшон созидагӣю азмашон қавист, ин амалро бо заҳмату талош ва қорсар маҳсул анҷом медиҳанд. Тавре аз суҳбат бо қоргарон маълум шуд, мақсад аз бунёди қоҳҳои ин аст, ки ҳангоми баланд шудани сатуи об аз сарбанди обанбор қисми зиёдагии он аз тариқи ин қубуруҳо поён фурияд.

-То ба сахти қӯҳ расидани об тоза қардани сангу шарқаро идома медиҳем. Баъд аз ин, қабати болоиро пурра бо семент мустаҳкам мекунем, то ҳавфу хатаре аз ҷоромадани сангу рег ба дохили обанбор боқӣ намонанд, - афзуд директори истеҳсоли НБО «Роғун» Курбонназар Давронов.

САРБАНД
Қор ба марҳалаи ниҳодӣ наздик мешавад

Қор дар сарбанд ва минтақаҳои ба он наздик, ки бо баланд шудани сатуи зерӣ об мекунанд, бо ҷушу хуруш идома дорад. Роҳқалад моро ба нуқтаи баландтарини обанбор мебарад. Ҳар қадар боло

ва рӯзгори мардуми минтақаро бесобиқа тағйир хоҳад дод. Сайёҳони зиёде ба ин макон ташриф хоҳанд овард, ки дар натиҷа сарқаш қоҳҳои нави қорӣ пайдо мегарданд. Ин ҳама, дар маҷмӯъ, ба беҳтар шудани сатуи зиндагии мардуми қанорҳои соҳил беташьириндаҳ монд. Ин ҷо, ҳамчунин, метавон моҳипарвариро рушд дод.

ШАҲРЕ ДАР ДИЛИ Қӯҳ
«Роғун», ки дар дили қӯҳ бунёд ёфта истодааст, иншооти хеле ноҳид арзёбӣ мешавад. Мо ба дили қӯҳ ворид шуда, шаҳристонеро равшану озода дидем. Ҷӣ шаҳри зебее дар дили қӯҳ бунёд шуда...

Ин ҷо қасе бекор нест. Дар қӯҷаю пасқӯҷаю, роҳравҳои азиму баланд нӯз одамон ба қор банданд. Онҳо ба назар уқобонеро мекунанд, ки дар ёлаи қӯҳ бо азму талош барои худ лона месозанд. Дикқати моро бештар нақбҳои дохили неруғоӣ ҷалб намуд. Онҳо аз нақбҳои муқаррарие, ки ағбахоро шиқфта мегузаранд, тафовут доранд. Қалочу васеъ ва баланду барҳаво ба назар мерасанд. Туннелҳои обгузар мутубиқ ба талабот бунёд мешаванд.

Умуман, дар ин макон нақбҳо мақоми аввалиндараҷа доранд, зеро ҳама қор дохили нақбҳо ба анҷом мерасад. Қисми азимашон роҳҳои нақбӣ, қисми дигар вазифаи сарой, биною тотор ва идораҳои хизматиро ба ҷо мекоранд. Аз ҳама зиёд садои васлгари ба гӯш мерасад. Кафшергарон бо ин амалашон ороморӣ халалдор, нақбҳои қалонро дубораю себора турбобӣ менамоянд.

Қор, ки дар «Роғун» қараён дорад, ҳар бинандаро ба ҳайрат мегузорад. Ин манзараҷорӣ дида, қас беиҳтиёр мегӯяд: «Роғун», воқеан, муъҷиза аст, муъҷизаи асп!

Он имрӯз ба иншооти бузургтарини асп, қорзори бузурги нағну номуи миллӣ, амалишавии оғзу армони қоҳикон, майдони қаҳрамони, арсаи далерию қавонмардӣ, андуҳтани хунуру таҷриба барои ояндаасозӣ мубаддал гаштааст. Ҳоло дар ин ҷо ҳазорҳо родмардонии Ватанро метавон дид, ки аз гӯшаю қанори ҷумҳурӣ ҷамъ омада, дар дили ин қӯҳи азим ҷо гирифтаанд. Онҳо сини қӯҳро шиқфта, «Роғун»-ро бунёд мекунанд ва бо ин амалашон ба Ватан, миллати худ садоқату мардонагӣ нишон медиҳанд.

Дар ин макон садои симфонияи зебӣ, меҳнат, ки танҳо хоси созидагони «Роғун» аст, ба гӯш мерасад. Ин садо аз қалбҳои пуҳрақорони бунёдкорони «Роғун» бармеояд, ки содиқона барои ояндаи дурахшони кишвар заҳмат меканданд.

Достони «Роғун» идома дорад. Ҳоло қор дар мавзёе қараён мегарид, ки баъди қанде зерӣ об мекунанд. Қорҳои дохили неруғоӣ низ қас нест ва ин ҳама давра ба давра, дар вақтҳои таъиншуда ба анҷом хоҳанд расид. Ҳоло маъсалаи аз ҳама муҳим дар вақти таъиншуда барои истифода омода қардани агрегати сеюми «Роғун» мебошад.

Алиҳон ЗАРИФӢ,
«Садои мардум»

ИФТИТОҲИ КОРХОНАҲОИ НАВ ДАР ДУШАНБЕ

(Идома аз саҳ. 1)

Марҳилаи дуоми корхона аз хатҳои иловагии истеҳсоли риштаҳои полипропиленӣ, дӯхти матоъ, ламинатсия, суратофарӣ, буриши матоъ ва насли клапанҳои автоматӣ иборат буда, имкон медиҳад, ки 140 нафар ба кори доимӣ таъмин гардад. Мувофиқи нақша дар оянда наздик шумораи коргарон ба 600 нафар расонида мешавад.

Иқтисодии истеҳсоли корхона аз 70 млн. дона халтаҳои полипропиленӣ то ба 120 млн. дона расонида шуда, талаботи бозори дохилӣ дар соҳаҳои санонат, кишоварзӣ, химия ва ғайра пурра бо халтаҳои дорӣ клапанӣ автоматӣ бо технологияи инноватсионӣ AD STAR «коней» мегардад ва вобастагӣ аз маҳсулоти борелочии хоричӣ бартараф мешавад. Ҳамчунин, қисми боқимондаи маҳсулот содирот хоҳад шуд.

Насби технологияи насли нав имкон медиҳад, ки корхона ба партов фаъолият намуна, боқимондаи ашёи коркардшуда ба дигар корхонаҳои саноятӣ барои истеҳсоли номгуӣ дигари маҳсулоти саноятӣ равона шавад. Ғайр аз халтаҳо барои цемент, ҳамчунин, ширкати «Ғаюр Гурӯҳ» тибқи фармоиш имкон дорад, ки тавлиди халтаҳои полипропиленӣ орд, дигар номгуӣ маҳсулоти гизов ва маҳсулоти ки-миёвино ба роҳ монад.

Тамоми марҳилаҳои истеҳсоли халтаҳои полипропиленӣ, шурӯ аз коркарди ашёи хом то истеҳсоли маҳсулоти ниҳой ва рангу ороиши он, дар худӣ корхонаи навтасис роҳандозӣ гардидааст.

Президенти кишвар зими боздид ба фаъолияти истеҳсоли корхона ва иқдоми соҳибкории ватанӣ баҳор баланд дода, ба онҳо ҷиҳати назорати сифат ва тавлиди маҳсулоти рақобатпазир дастури маслиҳатҳои муфид доданд.

Ҳамчунин, дар ҳаҷмон ҷо Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ ба фаъолияти Корхонаи истеҳсоли плахтаҳои чопӣ ва фурузонҳои диодӣ оғоз бахшида, бо раванди истеҳсолот шинос шуданд.

Таҷузот ва технологияи наву инноватсионӣ аз Ҷумҳурии Корея, Ҷумҳурии Мардуми Чин ва Ҷопон харидорӣ ва ба корхона ворид гардидааст.

Корхонаи истеҳсоли фурузонҳои диодӣ ва дигар таҷузоти равнанишинда дар кишвар ягона буда, дар доираи дастури Ҳидоятҳои Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон барои саноятӣ-кунони босуръати кишвар сохта шудааст.

Корхонаи истеҳсоли фурузонҳои диодӣ ва дигар таҷузоти равнанишинда дар кишвар ягона буда, дар доираи дастури Ҳидоятҳои Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон барои саноятӣ-кунони босуръати кишвар сохта шудааст.



нақҳои диодӣ ва плахтаҳои чопӣ аз хатҳои автоматӣ аз ҳамдигар мустақили плахтаҳои чопӣ SMT line, рангуборунӣ, насбу васли фурузонҳои диодӣ мурудшакл, професораи оҳан, пластмасса барои фурузонҳо ва ғайра иборат мебошад.



Хати истеҳсоли плахтаҳои чопӣ имкон дорад, ки маҳсулотишро на танҳо барои фурузонҳои диодӣ, балки барои зиёда аз 150 номгуӣ таҷузоти барқӣ, аз қабили яхдон, кондиционер, телевизор, камераҳои назоратӣ, ҳисобкунанҳои барқӣ ва ҳамчунин, мошинсозии мебелбарорӣ тавлид намояд, ки замина барои рушди дигар соҳаҳои саноят дар кишвар мегардад.

Бунёди корхонаи мазкур, ҳамчунин, имкон медиҳад, ки истеҳсоли плахтаҳои чопӣ (PCBA) ва қисмҳои фурузонҳои диодӣ дар дохил ба роҳ монда шуда, Тоҷикистон ба яке аз калонтарин

истеҳсолкунандагони маҳсулоти мазкур дар минтақаи Осиёи Марказӣ табдил ёбад.

Дар маҷлисоҳои корхонаи истеҳсоли плахтаҳои чопӣ ва фурузонҳои диодӣ ба Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

Аз ҷумла, цемент, ғаҷкартон, халтаҳои полипропиленӣ, маҳсулоти гигиенаи шахсӣ ва ғайра ба намоиш гузошта шуд.

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зими суҳбат бо роҳбарияти Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Ғаюр Гурӯҳ» ҷиҳати истифодаи пурра аз иқтидорҳои мавҷуда дар ин самт ва таъсиси ҷойҳои нави корӣ барои шаҳравандони кишвар дастури маслиҳатҳои судманд доданд.

Дар ҳаҷмон ҷо Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ аз намоиши маҳсулоти корхона дидан карданд.

ло-ихаҳои минбаъдаи ҚДММ «Ғаюр Гурӯҳ» муаррифӣ шуд. Тибқи нақша дар ояндаи наздик корхонаи истеҳсоли смартфон, планшет, соатҳои рақамӣ, ноутбук ва камераҳои назоратӣ дар шаҳри Душанбе бунёд меёбад.

Корхонаи мазкур аз паҷуҳишгоҳи тадқиқот ва рушд, хатҳои истеҳсоли қисмҳои металлӣ, пластикӣ, плахтаҳои чопӣ ва хати васлу насб иборат мебошад.

Дар ҳаҷмон ҷо Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ аз намоиши маҳсулоти корхона дидан карданд.

ло-ихаҳои минбаъдаи ҚДММ «Ғаюр Гурӯҳ» муаррифӣ шуд. Тибқи нақша дар ояндаи наздик корхонаи истеҳсоли смартфон, планшет, соатҳои рақамӣ, ноутбук ва камераҳои назоратӣ дар шаҳри Душанбе бунёд меёбад.

Корхонаи мазкур аз паҷуҳишгоҳи тадқиқот ва рушд, хатҳои истеҳсоли қисмҳои металлӣ, пластикӣ, плахтаҳои чопӣ ва хати васлу насб иборат мебошад.

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе дар Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Ҷавоҳироти зарғари Зарафшон» тибқи лоиҳа 65 ҷойи нави корӣ таъсис дода шуд.

23 декабри соли 2022 Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паёмишон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъриш дода буданд, ки барои таъсиси 4 корхонаи коркарди металлӣ қиматбахшо то истеҳсоли маҳсулоти ниҳой табдирҳои зарурӣ андешида шавад.

Бо иҷрои саривақтии ин супориши Роҳбари давлат Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Ҷавоҳироти зарғари Зарафшон» дар ҳаҷмон ба сармоягузорони Чин сохта ба истифода дода шуд.

Корхона аз хуҷраҳои рехтагарӣ, буриш, занҷирбофӣ, қолабарезӣ, нақшбандӣ, бастубанд ва дигар коргоҳҳои иборат мебошад. Хатҳои нави технологияи корхона имкон медиҳад, ки ашёи хом маҳаллӣ то сатҳи ниҳой коркард ва аз он маҳсулоти зарғари мутубиҷ ба талаботи бозорҳои байналмилалӣ истеҳсол шавад.

Намуҳҳои гуногуни маҳсулоте, ки дар Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Ҷавоҳироти зарғари Зарафшон» истеҳсол мешавад,



дар мағозаи корхона муаррифӣ карда шуд.

Корхонаи саноятӣ аз ду бинои ду ва се ошёна иборат буда, худуди он, ки 30 садяқро ташкил медиҳад, ҷарогон ва сабзорӣ шудааст. Умуман, дар ин мавзё таъсиси Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Ҷавоҳироти зарғари Зарафшон» ро ба истифода доданд.

Иншооти нави истеҳсолӣ аз коргоҳҳои зарғарӣ ва маркази фуруши тилло иборат буда, дар як сол иқтидор дорад то як тонна тиллоро коркард намояд.

Аззиши умумии сохтмони марҳилаи дуоми Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «ТВЕА Душанбе санояти кӯҳӣ» 650 миллион сомониро ташкил намуна, дар он таъсиси 600 ҷойи нави корӣ пешбинӣ шудааст.

16-уми июли соли 2024 Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва Раиси Маҷлиси миллии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ дар кӯчаи Хофизӣ Шерозии ноҳияи Синои пойтахт бинои тарбаҳонаи «Баҳор - Фарел»-ро мавриди истифода қарор доданд.

Иншооти мӯсоири хизматрасониву сайёҳӣ мутубиҷи дастури Ҳидоятҳои Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар доираи табдирҳои созандагӣ ба истиқболӣ Ҷашни 35-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Душанбе аз ҷониби соҳибкории ватанӣ, роҳбарӣ Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Ҷавоҳироти зарғари Зарафшон» Саймуҳридин Сайфов бунёд шудааст.

Тавре таъкид гардида, Тоҷикистон бо табиати биҳиштосои кӯҳсор, тармаву пиряхҳо ва рӯдҳои шухи сардоб имкон дорад, ки аз ҷиҳати истеҳсол ва содироти гулмоҳӣ дар ҷаҳон дар ҷойи аввал қарор дошта бошад.

Тавре иттилоӣ дода шуд, феълан иқтидори истеҳсоли ҚДММ «Баҳор» дар як сол 200 тонна гулмоҳӣ буда, дар 2 соли оянда дар асоси дастури Ҳидоятҳои Сарвари давлат ин нишондод то ба 1000 тонна расонида хоҳад шуд.

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон асоси шиносӣ бо шароити фароҳамгардида дар тарбаҳонаи тозабунёд ба масъулони ҷиҳати дар сатҳи баланд ба роҳ мондани хизматрасонӣ ба меҳмонону сайёҳони дохилию хориҷӣ ва муаррифии фарҳаги баланди меҳмоннавозии тоҷикона дастури супоришҳои мушаххас доданд.

Атрофи иншоот бо услуби хос гулқориву сабзорӣ ва дар саҳни он се фаввора бунёд шудааст. Ҳамчунин, барои воситаҳои нақлиёти мизочон 140 ҷой таваққуфгоҳ мавҷуд мебошад. Шабона рӯшноии бинои тарбаҳона ба ҳусни ин мавзё зебоии хос зам наменояд.

Роҳбарияти Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор» нақша дорад, ки дар заминаи шароити худ соҳибкории дар кишвар боз ду адад чунин тарбаҳонаҳои замонавиро дар шаҳри Душанбе ба истифода диҳанд.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон иқдоми роҳбарият ва кормандони Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор»-ро дар самти рушди соҳаи моҳилпарварӣ, сайёҳӣ ва таъсиси ҷойҳои нави корӣ намуна арзёбӣ карда, ба масъулони дахлдор барои дастирӣ ҳамаҷониба аз ин гуна ташаббусҳои созанда дастури супоришҳои мушаххас доданд.

милливу мӯсоири бо сифати баланд ба анҷом расид.

Бинои тарбаҳонаи «Баҳор - Фарел» аз таҳона ва се ошёна иборат буда, дорӣ се толори калон, хуҷраҳои алоҳида оилавӣ, нуқтаи фуруши моҳӣ ва дигар иншооти ёрирасон мебошад.

Масоҳати умумии иншоот наздики 1 гектар буда, бо ифтидои он зиёда аз 100 ҷойи корӣ мутубиҷ гардидааст.

Дар тарбаҳона имкон аст, ки дар як вақт ба зиёда аз 500 нафар хизмат расонида шавад. Хуҷроҳо аз моҳӣ дар ин тарбаҳона аз тарафи ошпазони моҳир омода мегардад.

Дар тарбаҳона, ҳамчунин, дигар нави хуҷраҳои милливу аврупоӣ бо таъму лаззати хос тайёр ва пешниҳоди мизочон мегардад ва ба таъкиди масъулони танҳо аз моҳӣ наздики 20 навъ хуҷро ва дар умум, 100 навъ гизо ва хуришҳо омода мешавад.

Дар нуқтаи фуруши тарбаҳона моҳии зинда, дудлаз, тухми моҳӣ, гушти парандаи истеҳсоли худӣ ва ҷорво ба фуруш бароварда шудааст.

Тавре таъкид гардида, Тоҷикистон бо табиати биҳиштосои кӯҳсор, тармаву пиряхҳо ва рӯдҳои шухи сардоб имкон дорад, ки аз ҷиҳати истеҳсол ва содироти гулмоҳӣ дар ҷаҳон дар ҷойи аввал қарор дошта бошад.

Тавре иттилоӣ дода шуд, феълан иқтидори истеҳсоли ҚДММ «Баҳор» дар як сол 200 тонна гулмоҳӣ буда, дар 2 соли оянда дар асоси дастури Ҳидоятҳои Сарвари давлат ин нишондод то ба 1000 тонна расонида хоҳад шуд.

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон асоси шиносӣ бо шароити фароҳамгардида дар тарбаҳонаи тозабунёд ба масъулони ҷиҳати дар сатҳи баланд ба роҳ мондани хизматрасонӣ ба меҳмонону сайёҳони дохилию хориҷӣ ва муаррифии фарҳаги баланди меҳмоннавозии тоҷикона дастури супоришҳои мушаххас доданд.

Атрофи иншоот бо услуби хос гулқориву сабзорӣ ва дар саҳни он се фаввора бунёд шудааст. Ҳамчунин, барои воситаҳои нақлиёти мизочон 140 ҷой таваққуфгоҳ мавҷуд мебошад.

Шабона рӯшноии бинои тарбаҳона ба ҳусни ин мавзё зебоии хос зам наменояд.

Роҳбарияти Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор» нақша дорад, ки дар заминаи шароити худ соҳибкории дар кишвар боз ду адад чунин тарбаҳонаҳои замонавиро дар шаҳри Душанбе ба истифода диҳанд.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон иқдоми роҳбарият ва кормандони Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор»-ро дар самти рушди соҳаи моҳилпарварӣ, сайёҳӣ ва таъсиси ҷойҳои нави корӣ намуна арзёбӣ карда, ба масъулони дахлдор барои дастирӣ ҳамаҷониба аз ин гуна ташаббусҳои созанда дастури супоришҳои мушаххас доданд.

Роҳбарияти Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор» нақша дорад, ки дар заминаи шароити худ соҳибкории дар кишвар боз ду адад чунин тарбаҳонаҳои замонавиро дар шаҳри Душанбе ба истифода диҳанд.

Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор» нақша дорад, ки дар заминаи шароити худ соҳибкории дар кишвар боз ду адад чунин тарбаҳонаҳои замонавиро дар шаҳри Душанбе ба истифода диҳанд.

Роҳбарияти Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор» нақша дорад, ки дар заминаи шароити худ соҳибкории дар кишвар боз ду адад чунин тарбаҳонаҳои замонавиро дар шаҳри Душанбе ба истифода диҳанд.

Роҳбарияти Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор» нақша дорад, ки дар заминаи шароити худ соҳибкории дар кишвар боз ду адад чунин тарбаҳонаҳои замонавиро дар шаҳри Душанбе ба истифода диҳанд.

Роҳбарияти Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор» нақша дорад, ки дар заминаи шароити худ соҳибкории дар кишвар боз ду адад чунин тарбаҳонаҳои замонавиро дар шаҳри Душанбе ба истифода диҳанд.

Роҳбарияти Ҷамъияти дорӣ маҳсулоти маҳдуди «Баҳор» нақша дорад, ки дар заминаи шароити худ соҳибкории дар кишвар боз ду адад чунин тарбаҳонаҳои замонавиро дар шаҳри Душанбе ба истифода диҳанд.

Замони ҳозира яке аз мушкилтарин ва хавфноктарин давраҳо дар таърихи дахлосаҳои охири башарият мебошад. Зеро баъд аз сукути давлати шуравӣ ва соҳибистиқлол шудани ҷумҳуриҳои он, аз ҷумла Тоҷикистон, мубориза барои ҳокимият хеле шадид гараст, нерӯҳои тундрав, ифротӣ ва террористӣ фаъолияти худро густурда намунаанд. Аслан, ин мубориза на танҳо барои ғасби ҳокимият, балки ҷорӣ намудани низомики мазҳабии асримиёнагӣ ва аз шохроҳи тараққиёти сиёсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, фарҳангӣ ва илмӣ мӯсоири боздоштани мардуми ин кишварҳо, махсусан мусалмонан, будааст.

Барои бехтар дарк кардани ин нақша ба солҳои 90-уми асри гузашта рӯчӯ кардан зарур ба назар мерасад, зеро заминаҳои имрӯз фаёл шудани баъзе ҳаракатҳои ифротӣ бештар ба ҳаҷмон давра вобаста мебошад.

Ҳанӯз дар охириҳои солҳои 80-ум ва аввали 90-уми асри ХХ халқҳои Иттиҳоди Шуравӣ ба имтиҳони саҳти таърихӣ рӯ ба рӯ шуда буданд. Дар он солҳо ҳам хиёнат буд, ҳам ҷанг ва ҳам нанг. Хиёнат аз тарафи вобастагони нерӯҳои харобгар ва нанг аз ҷониби мардуми дилгоҳу ватанпараст ва парастори ҳақиқат. Дар Тоҷикистон, ки мардум ба шароити оромии солҳои 60-80-ум одат карда буданд, аз нақшаҳои дасисакори М.С.Горбачёв, А. Яковлев, Б. Елтинсн ва пайравонашон маълумоти кофӣ надоштанд. Пайравони онҳо ва табдирдохлониҳои динӣ, ки бо широкӣ демократия ва озодӣ мардумро ба майдонҳо мекашиданд, бо торҳои ниҳонӣ аз беруни кишвар идора мешуданд. Вале мардуми одӣ ин тарроҳро дида наметавонистанд ва аз пайи «ҳақиқатҷӯӣ»-и ба ном озодӣ-ро рафта, 150 ҳазор қурбон шуд. Яке аз донишмандони мӯсоири рус навиштааст: «Пас аз он ки ҷаҳонҷӯбарои собиқ якбора холӣ ва беқор шуданд, ҷи рӯх дод? Соҳаҳои холишудаи институционалӣ ба ғайринституционалӣ гуруҳҳои тасодуфан ва ё зуд ташаккулёфта, ки баъзеи онҳо иттиҳодиҳои мафиозӣ буданд, ба зудӣ «хусусӣ» кардани шуданд ва батеъӣ ба мубориза барои қудрат ва нуфуз пардохтанд». Таърих, ба ақидаи муҳаққиқ, бори дигар исбот кард, ки агар зӯрварӣ бо зӯрварии дигар бартараф карда шавад, самараҳои тамаддуний аз байн мераванд. Ҳамин тавр, тамаддуни шуравиро қомилан рӯфта партофтани шуданд.

Дар воқеаҳои солҳои 90-уми асри гузашта ҳамин ҳодиса рух дод ва гуруҳҳои, ки ба таври ғайринституционӣ, бо зӯрварӣ ва дахлатоҷӣ ба сари қудрат омадани буданд, боиси хароб шудани низоми иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва маънавият гардидаанд. Яке аз роҳҳои таъсирносии ин буд, ки ҳудуди ҳими дин нишон дода, тарафи мубориро ба кӯфру ҷиноят гунаҳгор мекарданд.

Имрӯз онҳо, ки максадҳои худро дар Тоҷикистон дар он солҳо амалӣ карда натавониста буданд, баҳонаеро барои ба

шӯр андохтани ҷомеа ҷустуҷӯ мекунанд. Зеро муваффақиятҳои, ки Тоҷикистон ба даст овардааст, онҳоро ором намегузорад ва ҳамон амалҳои харобиварор, ки анҷом мебуданд, зери шиори химояи Исломи мехоҳанд идома диҳанд. Ба наздикӣ аз ютуб барномаеро тамошо кардам, ки Аҳмад Фирӯз ном шахсе мардуми Тоҷикистонро ба ҷиҳод даъват мекард, зеро ба ақидаи ӯ дар ин кишвар воридоти Куръон ва масҷид рафтани ҷавононро манъ кардаанд, барои ҳиҷоб ҷарима муайян сохтаанд ва ғайра ва ҳоказо. Ба гуфтаи ин мавлави гӯё садҳо тоҷикони бечора ба ӯ муроҷиат кардаанд, ки дини Исломи зери хатар аст ва ӯ бояд ба онҳо ёрӣ расонад. Хеле аҷиб аст, ки ин мавлави, наменоман боре ба Тоҷикистон омада бошад, бо мардуми тоҷик, зиндагии ӯ, масҷидҳои шаҳрҳои ноҳияҳо, ибодати мардум ошно шуда бошад ё не?

Ин марди аз ҷаҳони мӯсоири ва аз ва-

ши ҷанги шаҳравандӣ ҷорро ба каф гирифта, халқи худро ба оромӣ ва осудагӣ овард. Маҳз ҳамин Ҳукумати имрӯза буд, ки масҷидҳои нав эъмор шуданд, расму анъанҳои аҷодӣ эҳ ё гардидаанд. Маҳз ҳамин Ҳукумати буд, ки аввалин бор дар Тоҷикистон донишдадаи исломӣ ба вучуд омад. Маҳз ҳамин Президент Силсизоими байналмиллалии 1310-умин солгарди Имоми Аъзамӣ баргузор карда, моҳияти мазҳабӣ ханафиро ба мардум тавзеҳ доданд.

Ин мавлави даъвои сухани ҳақ дорад ва бар забон меорад, ки «ҷоъ-ал-ҳақ ва заҳақ-ал-батил иннал-батили кана заҳуқа», яъне «ҳақ боқӣ хоҳад монд ва дурӯғ нобудшаванда аст». Оре, ин сухани қуръонӣ, бешак, ҳақ мебошанд ва мо эътироф дорем. Вале мавлави Аҳмад Фирӯз меғӯяд, ки Президенти Тоҷикистон ҳаҷро манъ кардааст. Ин сухани Аҳмад Фирӯз дурӯғи маҳз аст. Бибёед ба рақамҳо

Ҳамин гуна мавлавиҳои ба хун ташна ҳамеша донишмандон ва олимони воқеии динӣ ва дунявиро ба азият гирифтанд карда буданд. Суҳанрониву маънавиятҳои Аҳмад Фирӯз, ки даъват ба ҷиҳоду ҷанг бар зидди Ҳукумати Тоҷикистон аст, ба ҷуз нифоқи фитна ва низоъандозӣ дар байни мусалмонан ҷизи дигар нест.

Мавлави ба сулои мо чӣ ҷавобе хоҳад дод: Оё Ибни Сино кофир буд? Оё Ҳаким Санӣ кофир буд? Оё Аҳмади Чом кофир буд? Чаро ин шахсиятҳои бузург, фарзандони фарҳеғати миллати тоҷик, ки ифтихори тамаддуни ҷаҳонианд, гуруҳе ба ном уламо, ки, аслан ба ҷоҳиливу террористӣ ва хунрезӣ ном баровардаанд, онҳоро ба кӯфру муттаҳам карда буданд? Оё Ибни Сино аз ин гуна муфтиҳо беғор набуд, ки дар ҳаққашон гуфтааст:

Бо ин ду-се нодон, ки чунон медонанд, аз ҳақл, ки донои ҷаҳон ононанд.

Ҳамин гуна мавлавиҳои ба хун ташна ҳамеша донишмандон ва олимони воқеии динӣ ва дунявиро ба азият гирифтанд карда буданд. Суҳанрониву маънавиятҳои Аҳмад Фирӯз, ки даъват ба ҷиҳоду ҷанг бар зидди Ҳукумати Тоҷикистон аст, ба ҷуз нифоқи фитна ва низоъандозӣ дар байни мусалмонан ҷизи дигар нест.

Мавлави ба сулои мо чӣ ҷавобе хоҳад дод: Оё Ибни Сино кофир буд? Оё Ҳаким Санӣ кофир буд? Чаро ин шахсиятҳои бузург, фарзандони фарҳеғати миллати тоҷик, ки ифтихори тамаддуни ҷаҳонианд, гуруҳе ба ном уламо, ки, аслан ба ҷоҳиливу террористӣ ва хунрезӣ ном баровардаанд, онҳоро ба кӯфру муттаҳам карда буданд? Оё Ибни Сино аз ин гуна муфтиҳо беғор набуд, ки дар ҳаққашон гуфтааст:

Бо ин ду-се нодон, ки чунон медонанд, аз ҳақл, ки донои ҷаҳон ононанд.

Ҳамин гуна мавлавиҳои ба хун ташна ҳамеша донишмандон ва олимони воқеии динӣ ва дунявиро ба азият гирифтанд карда буданд. Суҳанрониву маънавиятҳои Аҳмад Фирӯз, ки даъват ба ҷиҳоду ҷанг бар зидди Ҳукумати Тоҷикистон аст, ба ҷуз нифоқи фитна ва низоъандозӣ дар байни мусалмонан ҷизи дигар нест.

Мавлави ба сулои мо чӣ ҷавобе хоҳад дод: Оё Ибни Сино кофир буд? Оё Ҳаким Санӣ кофир буд? Чаро ин шахсиятҳои бузург, фарзандони фарҳеғати миллати тоҷик, ки ифтихори тамаддуни ҷаҳонианд, гуруҳе ба ном уламо, ки, аслан ба ҷоҳиливу террористӣ ва хунрезӣ ном баровардаанд, онҳоро ба кӯфру муттаҳам карда буданд? Оё Ибни Сино аз ин гуна муфтиҳо беғор набуд, ки дар ҳаққашон гуфтааст:

Бо ин ду-се нодон, ки чунон медонанд, аз ҳақл, ки донои ҷаҳон ононанд.

Ҳамин гуна мавлавиҳои ба хун ташна ҳамеша донишмандон ва олимони воқеии динӣ ва дунявиро ба азият гирифтанд карда буданд. Суҳанрониву маънавиятҳои Аҳмад Фирӯз, ки даъват ба ҷиҳоду ҷанг бар зидди Ҳукумати Тоҷикистон аст, ба ҷуз нифоқи фитна ва низоъандозӣ дар байни мусалмонан ҷизи дигар нест.

Мавлави ба сулои мо чӣ ҷавобе хоҳад дод: Оё Ибни Сино кофир буд? Оё Ҳаким Санӣ кофир буд? Чаро ин шахсиятҳои бузург, фарзандони фарҳеғати миллати тоҷик, ки ифтихори тамаддуни ҷаҳонианд, гуруҳе ба ном уламо, ки, аслан ба ҷоҳиливу террористӣ ва хунрезӣ ном баровардаанд, онҳоро ба кӯфру муттаҳам карда буданд? Оё Ибни Сино аз ин гуна муфтиҳо беғор набуд, ки дар ҳаққашон гуфтааст:

Бо ин ду-се нодон, ки чунон медонанд, аз ҳақл, ки донои ҷаҳон ононанд.

Ҳамин гуна мавлавиҳои ба хун ташна ҳамеша донишмандон ва олимони воқеии динӣ ва дунявиро ба азият гирифтанд карда буданд. Суҳанрониву маънавиятҳои Аҳмад Фирӯз, ки даъват ба ҷиҳоду ҷанг бар зидди Ҳукумати Тоҷикистон аст, ба ҷуз нифоқи фитна ва низоъандозӣ дар байни мусалмонан ҷизи дигар нест.

Мавлави ба сулои мо чӣ ҷавобе хоҳад дод: Оё Ибни Сино кофир буд? Оё Ҳаким Санӣ кофир буд? Чаро ин шахсиятҳои бузург, фарзандони фарҳеғати миллати тоҷик, ки ифтихори тамаддуни ҷаҳонианд, гуруҳе ба ном уламо, ки, аслан ба ҷоҳиливу террористӣ ва хунрезӣ ном баровардаанд, онҳоро ба кӯфру муттаҳам карда буданд? Оё Ибни Сино аз ин гуна муфтиҳо беғор набуд, ки дар ҳаққашон гуфтааст:

Бо ин ду-се нодон, ки чунон медонанд, аз ҳақл, ки донои ҷаҳон ононанд.

Ҳамин гуна мавлавиҳои ба хун ташна ҳамеша донишмандон ва олимони воқеии динӣ ва дунявиро ба азият гирифтанд карда буданд. Суҳанрониву маънавиятҳои Аҳмад Фирӯз, ки даъват ба ҷиҳоду ҷанг бар зидди Ҳукумати Тоҷикистон аст, ба ҷуз нифоқи фитна ва низоъандозӣ дар байни мусалмонан ҷизи дигар нест.

БА ТАВАҚҚУҲИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНҲО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД

Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Хукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд - мақомоти ваколатдор) ва ташкилотҳои харидор дошталабони салоҳиятдорро барои иштирок дар озмуни хариди номгӯи зерини мол, кор ва хизматрасонӣ, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Table with columns: № ДИО, Ташкилоти харидор, Мавзуи харид, Усули харид, Навъи харид, Миқдори номгӯӣ, Санаи анҷоми қабули дархостҳо. Contains 37 rows of procurement items.

Table with columns: № ДИО, Ташкилоти харидор, Мавзуи харид, Усули харид, Навъи харид, Миқдори номгӯӣ, Санаи анҷоми қабули дархостҳо. Contains 37 rows of procurement items.

Озмунҳои харид дар Портالي хариди электрони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд. Довталабон барои иштирок дар озмуни хариди давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳақи гирифта шаванд. Бақайдгирӣ роғон анҷом дода шуда, довталабон мевтавонанд барои кумак барои бақайдгирӣ ва иштирок дар озмунҳо ба Хадомоти дастгирии истифодабарандагон Портал муроҷат намоянд.

ЭЪЛОН!

Иҷроҷиёни Хадомати иҷрои назди Хукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ноҳияи Кубодӣ ба фуруш баровардани амволи ғайриманқули баҳабсғирфташуда, воқеъ дар ноҳияи Кубодӣ, ҷамоати деҳоти Тахти Сангин, деҳаи Фароғат, ки ба қарздорон Қаландарова Рӯқиямо Бобоевна ва Абдулҳафизов Шухрат Сафаралиевич тааллуқ доранд, манзили истиқомати иборат аз 2097 м² музоядаи такрорӣ эълон менамоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Шиносномаи техникаи гумшудаи қисми бинои сеҳи таъмири экскаватор, ки онро ҚДФ «БММГ» дар шаҳри Душанбе бо суроғи шаҳри Душанбе, ноҳияи Сино, кӯчаи Раҳмон Набиев, бинои 351 ба Раҳмон Назриддин Юсуф додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникаи гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар ноҳияи Сино шаҳри Душанбе соли 2020 ба Сироҷов Муҳаммад Маҳмадҷоёев (РМА 047300144) додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникаи гумшудаи ҳавлӣ, ки онро ШВКД-1 дар ноҳияи Сино шаҳри Душанбе бо суроғи шаҳри Душанбе, ноҳияи Сино, кӯчаи Ломоносов, хонаи 83 ба Норқуллова Гулӯим Сайдуллоевна додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникаи гумшудаи ҳавлӣ, ки онро ШВКД дар ноҳияи Сино шаҳри Душанбе бо суроғи шаҳри Душанбе, кӯчаи Ҳ. Назаров, хонаи 13 ба Исроилов Сайфудин додааст, эътибор надорад.

Садон мардум logo and contact information: Рӯзнама ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шарқи овоз» чоп шудааст. ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Муассис: Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. САРМУҲАРРИР Бахтовар КАРИМЗОДА. ҲАЯТИ ТАҲРИРИЯ: Абдуллоқ Мирзоев, Далер Абдулло, Ориф Ёдгоров, Сайфиддин Суннатова, Шариф Атобуллоев, Фарона Файзалыева, Фархунда Абдулҳақимова.

НИШОНИИ МО: шаҳри Душанбе, хиёбони Саъдӣ Шерозӣ - 16. ТЕЛЕФОНҲО: қабулгоҳ 238-53-71; Сармуҳаррир факс 221-36-04; муовини яқум, роҳбари шабакаи муҳбири махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котиб 238-59-32; муҳаррири шӯъбаи сохтори давлатӣ, қонунозорӣ ва ҳуқуқ 238-58-95; муҳаррири шӯъбаи иқтисодиёт ва сисёати иҷтимоӣ 238-58-91; муҳаррири шӯъбаи фарҳанг, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва регламент 238-58-93; муҳаррири шӯъбаи мактубҳо, ахбор, муносибатҳои байнипарлумонӣ ва робита бо ҷомеа 238-52-97; муҳосибот 238-53-49; шӯъбаи обуна, қабули эълонҳо ва техникаи 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03; виллояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; виллояти Суғд 92-773-28-76; ШНТЧ 000-03-03-80, 918-68-40-17. МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum.tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Ба чопи 17 июли соли 2024, соати 10:20 иҷозат дода шуд. Адади нашр 33105 нусха. Навбатдори шумора Ф. Абдулҳақимова. Тарроҳони компютери Т. Қурбонов ва Ф. Таушаров.

Рӯзнамаи «Садон мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 332/ПЗ 97